

Số: /BC-UBND

Ia Băng, ngày tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 3, phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 4 năm 2023

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 3

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Nông nghiệp:

1.1. Trồng trọt: Cây lúa đang trong thời kỳ đẻ nhánh, không có hiện tượng sâu bệnh xảy ra. Tập trung công tác phân phối nước hợp lý giữa cây lúa và cây công nghiệp dài ngày. Hiện nay lượng nước ở kênh mương thủy lợi, ao hồ, giếng đào đã thiếu hụt, diện tích lúa ruộng bị khô hạn 7,4 ha⁽¹⁾. Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch phòng chống khô hạn vụ đông xuân 2022 – 2023 và triển khai thực hiện.

Các loại cây trồng khác trong vụ Đông xuân: Rau xanh: 31/50 ha.

Cây cà phê: Phát triển bình thường, nhân dân tiếp tục làm cảnh và tưới nước đợt 3.

Cây tiêu: Nhân dân đang thu hoạch được 95% diện tích, năng suất ước đạt 2,5 tấn khô/ha.

1.2. Chăn nuôi, thú y: Xây dựng kế hoạch triển khai tháng vệ sinh tiêu độc môi trường, phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2023 (số lượng hóa chất BenKocid 36 lít). Đã chủ động triển khai các giải pháp để ngăn chặn dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm, đặc biệt là triển khai khẩn cấp các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi, bệnh LMLM trên địa bàn xã. Trong tháng có 21 con bò bị LMLM tại thôn Châm Prông, UBND xã đã chỉ đạo cán bộ thú y xã tập trung điều trị và hướng dẫn người dân trong việc phòng ngừa, thực hiện các biện pháp để không để lây lan trên diện rộng, đến nay đã điều trị khỏi 16 con, còn 05 con tiếp tục điều trị.

1.3. Công tác phòng, chống cháy rừng

Tổ chức phát động phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô 2022-2023 tại núi Chư teh với 78 người tham gia.

2. Các Chương trình mục tiêu Quốc gia:

2.1. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới

- Triển khai rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn xã Ia Băng. Rà soát, đánh giá lại thực trạng tiêu chí thu nhập của thôn O Yố đạt chuẩn Nông thôn mới theo quy định tại Quyết định số 826/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.

⁽¹⁾ Trong đó: cánh đồng Ia Krong 1,5ha, Ia Ó 1,2 ha; Ia Yố 01 ha, Ia Rang 1,5ha, Ia Klai 2,2 ha. Dự báo cuối tháng 3 đầu tháng 4/2023 không có mưa thì diện tích lúa bị khô hạn sẽ xảy ra và tăng.

- Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 chuyển tiếp 2023 (Vốn sự nghiệp): 136.000.000đ. Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện chuyển nguồn qua năm 2023 tiếp tục thực hiện (Quyết định 75/QĐ-UBND ngày 09/3/2023).

+ Hỗ trợ kinh phí kiểm nghiệm mẫu nước đánh giá tiêu chí 17.1 trong bộ tiêu chí xã nông thôn mới: 20.000.000đ.

+ rà soát điều chỉnh, lập mới và triển khai, thực hiện quy hoạch chung xây dựng xã gắn với quá trình công nghiệp hóa, đô thị hóa theo quy định pháp luật về quy hoạch, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế xã hội ở địa phương. Kinh phí năm 2022: 116.000.000đ. Đang chờ cấp trên phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030.

- Theo Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 15/3/2023 của HĐND huyện Đak Đoa về việc phân bổ vốn đầu tư phát triển thuộc chương trình MTQG Nông thôn mới năm 2023. Trong đó xã Ia Băng được phân bổ đầu tư 1.563.000.000đ, cụ thể:

+ Đường giao thông thôn Châm Bôm. Tổng mức đầu tư 781.500.000đ (trong đó vốn ngân sách TW 703.500.000đ, vốn huy động 78.000.000đ)

+ Đường giao thông thôn Brông thông. Tổng mức đầu tư 781.500.000đ (trong đó vốn ngân sách TW 703.500.000đ, vốn huy động 78.000.000đ)

Sau khi có quyết định giao vốn của UBND xã Ia Băng sẽ triển khai thực hiện.

2.2. Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 chuyển tiếp 2023. Tổng kinh phí thực hiện 268.000.000đ. Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện chuyển nguồn qua năm 2023 tiếp tục thực hiện (Quyết định 75/QĐ-UBND ngày 09/3/2023).

- Vốn đầu tư: 118.000.000đ

+ Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt. Hỗ trợ nhà ở (02 hộ), 40.000.000đ/hộ. Về thủ tục: Đang xây dựng quyết định phê duyệt hồ sơ xây dựng để tiến hành mở mã dự án. Về giải ngân: chưa.

+ Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các DTTS gắn với phát triển du lịch. Hỗ trợ 01 bộ công chiêng tại làng Brông thông, xã Ia Băng, huyện Đak Đoa. Tổng vốn hỗ trợ: 38.000.000đ. Về thủ tục: chưa có hướng dẫn cụ thể để triển khai thực hiện. Về giải ngân: chưa.

- Vốn sự nghiệp: 150.000.000đ: Tiểu dự án 3 (thuộc dự án 5) về phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Nội dung hỗ trợ thực hiện mô hình liên kết chăn nuôi dê với tổng vốn thực hiện 150.000.000đ. Đã được điều chỉnh nội dung thực hiện sang mô hình đào tạo nghề trồng trọt và bảo vệ thực vật theo Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 15/3/2023. UBND xã sẽ triển khai thực hiện sau khi có hướng dẫn của phòng chuyên môn.

2.3. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 chuyển tiếp 2023 (vốn sự nghiệp). Tổng kinh phí thực hiện 517.000.000đ. Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện chuyển nguồn qua năm 2023 tiếp tục thực hiện (Quyết định 75/QĐ-UBND ngày 09/3/2023).

- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo. Tổng mức kinh phí phân bổ: 517.000.000đ. Nội dung hỗ trợ dự kiến hỗ trợ vật nuôi, chuồng

trại (bò). Về thủ tục: Đã hoàn thiện phương án trình phòng LĐTBOXH thẩm định. Hiện đang chờ thẩm định và hướng dẫn chi tiết thực hiện chương trình. Tuy nhiên phòng đang chờ định mức phân bổ cụ thể cho từng hộ dân để phê duyệt phương án. Về giải ngân: chưa.

3. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường

- Công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đất đai: Tổng số hồ sơ: 21, trong đó: Kỳ trước chuyển sang: 09 hồ sơ; Tiếp nhận mới: 12 hồ sơ (Trong đó: Hồ sơ Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện chuyển về: 10 hồ sơ; Hồ sơ tiếp nhận trực tiếp tại xã: 02 hồ sơ). Kết quả: Đã giải quyết: 06 hồ sơ; Đang giải quyết: 15 hồ sơ.

- Công tác quản lý xây dựng: Tổng hợp danh sách 04 hộ gia đình có đơn thông báo khởi công xây dựng.

- Công tác quản lý đất đai: Xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai 01 trường hợp với số tiền 2.500.000 đồng. Báo cáo và phối hợp trong công tác giải quyết hồ sơ của các trường hợp đề nghị thu hồi giấy CNQSD đất trên địa bàn xã. Phối hợp với Chi nhánh VPĐK đất đai huyện trong công tác đo đạc.

- Xây dựng kế hoạch triển khai và báo cáo tổng hợp công tác lấy ý kiến nhân dân đối với Dự thảo Luật đất đai (sửa đổi).

4. Xây dựng cơ bản:

Trong năm 2023, UBND xã có 06 công trình do xã làm chủ đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất của xã, trong đó 01 công trình năm 2022 chuyển qua và 05 công trình đầu tư mới năm 2023, tổng mức đầu tư là 2.483.031.764đ (ngân sách xã 2.345.531.764đ, nhân dân đóng góp 137.500.000đ)⁽²⁾.

⁽²⁾ A. Vốn ngân sách xã.

1. Nguồn thu tiền sử dụng đất.

1. Công trình: UBND xã Ia Bàng. Hạng mục: cải tạo trụ sở UBND xã và các hạng mục phụ. Tổng mức đầu tư 605.531.764đ.

- Về thủ tục: UBND xã đã hoàn thiện thủ tục gửi lên cơ quan chuyên môn cấp trên để tiến hành tiếp nhận tài sản. Sau khi có văn bản cụ thể sẽ tiến hành các bước tiếp theo.

- Về giải ngân: Do công trình đã thực hiện chuyển nguồn 02 năm, cho nên năm 2023 phải nhập vào kết dư ngân sách, dự kiến trong tháng 7/2023 sau khi được HĐND xã phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2022, UBND xã sẽ thực hiện nhập kết dư và thực hiện giải ngân khi có khối lượng.

2. Công trình: Công khai quy hoạch chung của xã. Tổng mức đầu tư 200.000.000đ.

- Về thủ tục: Sẽ tiến hành sau khi hoàn thiện tổng thể quy hoạch chung của xã. Dự kiến trong tháng 3/2023, UBND xã sẽ thực hiện nhập chuyển nguồn và thực hiện giải ngân khi có khối lượng.

B. Nguồn 30% tăng thu ngân sách xã.

1. Công trình: Đường giao thông thôn Châm Bôm, xã Ia Bàng. Hạng mục: Nền, mặt đường và hệ thống thoát nước. Tổng mức đầu tư 693.750.000đ, trong đó vốn ngân sách xã 625.000.000đ, nhân dân đóng góp 68.750.000đ. UBND xã đang tiến hành thẩm định dự toán. Về giải ngân: Dự kiến trong tháng 3/2023, UBND xã sẽ thực hiện nhập chuyển nguồn và thực hiện giải ngân khi có khối lượng.

2. Công trình: Đường giao thông thôn O Ngó, xã Ia Bàng. Hạng mục: Nền, mặt đường và hệ thống thoát nước. Tổng mức đầu tư 693.750.000đ, trong đó vốn ngân sách xã 625.000.000đ, nhân dân đóng góp 68.750.000đ. UBND xã đang tiến hành thẩm định dự toán. Về giải ngân: Dự kiến trong tháng 3/2023, UBND xã sẽ thực hiện nhập chuyển nguồn và thực hiện giải ngân khi có khối lượng.

3. Công trình: UBND xã Ia Bàng, huyện Đak Đoa. Hạng mục: Cải tạo trụ sở UBND xã và các hạng mục phụ. Tổng mức đầu tư 200.000.000đ. UBND xã sẽ tiến hành đồng bộ sau khi được chủ trương tiếp nhận tài sản của cấp trên. Về giải ngân: Dự kiến trong tháng 3/2023, UBND xã sẽ thực hiện nhập chuyển nguồn và thực hiện giải ngân khi có khối lượng.

5. Công tác thu chi - chi ngân sách (đến 17/3/2023)

- Tổng thu: 2.002.274.486đ/9.311.265.380đ, đạt 21,5%, trong đó:
 + Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 1.189.499.136đ/5.738.000.000đ, đạt 20,73%, trong đó thu cân đối điều tiết ngân sách xã 417.697.686đ/3.683.300.000đ đạt 11,34%. Thu sử dụng đất: 417.376.800đ/640.000.000đ đạt 65,22%. Thu chuyển nguồn ngân sách năm trước: 0đ. Thu kết dư ngân sách năm trước: 0đ. Thu bổ sung ngân sách cấp trên 1.167.200.000đ/3.932.000.000đ, đạt 29,68%.

- Tổng chi: 1.652.888.167đ/9.311.265.380đ, đạt 17,75% (chi thường xuyên 1.652.888.167đ/8.509.265.380đ, đạt 19,06%; Chi đầu tư XD CB: 0đ).

II. Văn hoá - Xã hội

1. Giáo dục:

Các trường tiếp tục duy trì sĩ số học sinh, triển khai các biện pháp nâng cao tỉ lệ chuyên cần, phối hợp vận động học sinh ra lớp; Tuy nhiên một số lớp học sinh đi học ít đặc biệt là các lớp mầm non trong các phân hiệu thôn O Đất, Bông Lar, O Yó. Triển khai thi giữa học kỳ II năm học 2022-2023. Qua kiểm tra, Xã đã được công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2022 (theo Quyết định số 454/QĐ-UBND ngày 14/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện).

2. Y tế, dân số và kế hoạch hoá gia đình:

- Tổng số lần khám bệnh 220 lượt người. Trong đó: Cấp thuốc điều trị 152 bệnh nhân; Sơ cứu, cấp cứu, khám khác: 69 lượt người. Duy trì, củng cố các chương trình y tế quốc gia. Tiêm chủng đủ liều cho trẻ em dưới 1 tuổi : 65/260 đạt 25%.

- Tình hình dịch Covid-19: Trong tháng, tình hình dịch trên địa bàn ổn định, không có ca mắc covid-19.

- Công tác tiêm chủng phòng covid-19 (đến ngày 16 tháng 3 năm 2023)⁽³⁾:

- Công tác dân số và kế hoạch hoá gia đình: Tổ chức tuyên truyền vận động đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ tại Trạm y tế 63 lượt. Tiêm phòng uốn ván M2 cho phụ nữ mang thai 65/260 đạt 25%. Triển khai dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản KHHGD tháng 3/2023. Tổng sinh: 10 trẻ.

3. Văn hoá, thông tin:

Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn xã theo quy định, hướng dẫn cấp trên. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền lập thành tích chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975-17/3/2023).

Kiện toàn Ban chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã, xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2023.

4. Công trình: UBND xã Ia Băng, huyện Đak Đoa. Hạng mục: Sửa chữa thay thế hệ thống đèn chiếu sáng công cộng tại trung tâm xã. Tổng mức đầu tư 90.000.000đ. Đã hoàn thành. Về giải ngân: Dự kiến trong tháng 3/2023, UBND xã sẽ thực hiện nhập chuyển nguồn và thực hiện giải ngân.

⁽³⁾ + Người trên 18 tuổi: Mũi 1 được 7.275/7.275 đạt 100%; Mũi 2 được 7.275/7.275 đạt 100%; Mũi 3 được 7.108/7.275 đạt 97,7%; Mũi 4 được 2.065/7.108 đạt 29%.

+ Trẻ từ 12 đến 17 tuổi: Mũi 1 được 1.425/1.425 đạt 100%; Mũi 2 được 1.425/1.425 đạt 100%; Mũi 3 được 967/1.425 đạt 67,8%.

+ Trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi: Mũi 1 được 2.051/2.050 đạt 100%; Mũi 2 được 1.890/2.051 đạt 92,15%.

Công tác quản lý Trạm truyền thanh xã: Mở, tắt máy phát thanh của xã đúng theo quy định, phát sóng để phát thanh phục vụ tuyên truyền nhân dân, tuyên truyền các chủ trương của Đảng và Nhà nước. các cụm loa hoạt động tốt ổn định.

4. Công tác chính sách xã hội:

- Tiếp tục quản lý và theo dõi việc cấp phát tiền chính sách, thương binh và người có công cho các đối tượng tháng 3/2023. Hoàn thành 03 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ người cao tuổi, 05 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ mai táng phí.

- Về BHYT: Tiếp tục vận động nhân dân tham gia Bảo hiểm y tế tự nguyện năm 2023. Triển khai công tác kê khai nhằm tích hợp thẻ BHYT vào căn cước công dân, số định danh cá nhân, kết quả khoảng 80%.

- Công tác đào tạo nghề: Phối hợp với trung tâm GDNN – GDTX huyện hoàn thành chương trình lớp học nghề hàn và cấp Chứng chỉ cho 30 học viên thuộc Tiểu dự án 3 của Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022.

- Lập danh sách 25 hộ đăng ký thoát nghèo tại 07 thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. Hoàn thành dữ liệu hộ nghèo, cận nghèo để cập nhật hệ thống dữ liệu quốc gia.

5. Công tác Dân tộc, Tôn giáo:

5.1. Công tác dân tộc: Rà soát lập danh sách 04 cán bộ, công chức xã tham gia lớp bồi dưỡng tiếng dân tộc thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng DTTS&MN năm 2023.

5.2. Công tác tôn giáo: Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động các tôn giáo trên địa bàn xã; Làm việc với Điểm sinh hoạt tôn giáo công giáo tập trung thôn Bông Lar về việc di dời bức tượng vào trong căn nhà để thờ phụng. Chi hội Tin lành Plei O Yô xã Ia Băng tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2023-2025.

6. Công tác Hội Chữ thập đỏ xã:

Tham mưu Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tham gia hiến máu tình nguyện đợt I năm 2023 do Ủy ban nhân dân huyện tổ chức với 47/50 người tham gia, đạt 94% kế hoạch.

III. Nội chính

1. Công tác Quân sự địa phương

Tổ chức xét duyệt tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ dân quân năm 2023, xét duyệt chính trị lực lượng dân quân năm 2023, kết quả xét duyệt: đề nghị kết nạp mới 25 đồng chí, hoàn thành nghĩa vụ dân quân 24 đồng chí, 01 đồng chí hoàn thành trước thời hạn (xuất khẩu lao động Hàn Quốc) đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Đã tổ chức Lễ trao Quyết định cho 25 công dân hoàn thành nghĩa vụ dân quân và trao quyết định cho 25 công dân thực hiện nghĩa vụ dân quân. Lập thủ tục đề nghị Ủy ban nhân dân huyện xử phạt hành chính công dân vi phạm trong khám nghĩa vụ quân sự.

2. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

- Tình hình an ninh chính trị: Thường xuyên nắm tình hình về các tổ chức, điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn để phát hiện kịp thời các vụ việc phát sinh gây ảnh hưởng đến an ninh chính trị trên địa bàn. Tiếp tục tiếp xúc, thăm hỏi số đối tượng trong diện quản lý GDTCD đang quản lý trên địa bàn, tiếp xúc tranh thủ người có uy tín tại các thôn trên địa bàn. Tiến hành kiểm danh kiểm diện các đối tượng đang quản lý trên địa bàn.

- Phạm pháp hình sự: Xây ra 01 vụ, tăng 01 vụ so với tháng trước ⁽⁴⁾.

- Tai nạn giao thông: Xây ra 01 vụ, tăng 01 vụ so với tháng trước ⁽⁵⁾.

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm: Tổ chức tuần tra kiểm soát phương tiện giao thông đường bộ trên địa bàn xã 15 lượt, với 60 lượt người, kết quả: Phát hiện vi phạm 05 trường hợp vi phạm TTATGT xử phạt 1.900.000đ.

- Công tác gọi hỏi, răn đe đối tượng trên địa bàn: Tiến hành 09 đợt gọi hỏi với 09 đối tượng (05 đối tượng cần quấy, 02 đối tượng ma tuý, 02 đối tượng hình sự).

- Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự: Trong tháng đã giải quyết đăng ký thường trú được 53 hồ sơ, đăng ký tạm trú 01 hồ sơ. Tiến hành kiểm tra cư trú 03 lượt tại thôn Bông Lar, thôn Ia Klai, thôn Hàm Rồng, kết quả: chưa phát hiện vi phạm. Tiến hành rà soát những người chưa có thẻ CCCD trên địa bàn xã và tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06/CP, đồng thời phối hợp với Công an huyện trong việc cấp CCCD cho người dân trên địa bàn tại các thôn.

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Chỉ đạo Công an xã tổ chức 05 buổi tuyên truyền pháp luật kết hợp thu thập thông tin phương tiện giao thông tại thôn 5, Ia Klai, O Ngó, O Yố, Châm Prông với khoảng 600 lượt người tham gia; Phối hợp với Trường THCS Nguyễn Văn Cừ tổ chức tuyên truyền pháp luật về TTATGT (quy định điều khiển xe máy, xe đạp điện) với khoảng 350 lượt học sinh tham gia.

- Tiếp tục thực hiện công tác tổng rà soát phương tiện trên địa bàn theo kế hoạch 1437/KH-CAH, ngày 8/8/2022 của Trưởng Công an huyện Đak Đoa về việc tổng kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng kí, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, kết quả: đã rà soát được 1.883 hộ/2.990 phương tiện.

3. Công tác Tư pháp: Tiếp nhận và giải quyết thủ tục về công tác hộ tịch, chứng thực theo quy định:

⁽⁴⁾ Xây ra 01 vụ chặt phá cà phê tại thôn O Ngó: Khoảng thời gian từ tối ngày 12/3/2023, rạng sáng ngày 13/3/2023 tại rẫy cà phê khu vực đang tranh chấp giữa hộ ông Dương Kim Thạch (đã chết), bà Tôn Nữ Thanh Kỳ, hiện cư trú thôn Hàm Rồng, xã Ia Băng, Đak Đoa, Gia Lai với một số hộ dân tại thôn O Ngó, đối tượng (chưa rõ danh tính) đã sử dụng dao, rựa chặt phá cà phê tại khu vực vườn cao su ông Dương Kim Thạch; Qua xác minh ban đầu hiện tại có 1.069 cây cà phê trồng từ 2 đến 5 năm bị chặt phá, trên tổng diện tích 03ha trồng xen cây cao su (chưa tính được thiệt hại về tài sản, hiện tại tiếp tục xác minh). Hiện vụ việc, Công an huyện tiến hành điều tra, xử lý theo quy định.

⁽⁵⁾ Khoảng 19 giờ 40 phút ngày 03/3/2023, tại tuyến đường liên xã Ia Băng, huyện Đak Đoa – xã Ia Tiêm, huyện Chư Sê, đoạn đường thuộc thôn Hàm Rồng, xã Ia Băng, huyện Đak Đoa xảy ra vụ tai nạn giao thông giữa xe mô tô BKS: 81H8-9157 chưa rõ người điều khiển, trên xe có anh Hyôn (sinh năm: 1996) và anh Pinh (sinh năm: 2001) cùng trú tại: thôn Bông Thông, xã Ia Băng, huyện Đak Đoa; Lưu thông hướng từ xã Ia Tiêm, huyện Chư Sê đi Phường Chi Lăng, Thành phố Pleiku; Khi đi đến địa điểm trên thì va chạm vào phần đuôi xe tải BKS: 81L-2650 do anh Võ Trùng Dương (Sinh năm: 1996; Trú tại: Thôn 3, xã Nam Yang, huyện Đak Đoa) đang cho đỗ cùng chiều phía trước. Hậu quả: Hyôn chết tại chỗ, Pinh đang cấp cứu tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Gia Lai; xe mô tô hư hỏng.

- Đăng ký hộ tịch: 26 hồ sơ, trong đó: Đăng ký khai sinh: 08; Đăng ký kết hôn: 03; Đăng ký khai tử: 03 Cấp bản sao trích lục: 05; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 07.

- Chứng thực: 241 hồ sơ, trong đó: Chứng thực chữ ký: 67; chứng thực bản sao từ bản chính: 167 Chứng thực Hợp đồng giao dịch: 07.

4. Công tác nội vụ:

Ban hành Quyết định kiện toàn 01 Ban Chỉ đạo, 01 Hội đồng ⁽⁶⁾ giúp Ủy ban nhân dân xã thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo công tác quốc phòng – an ninh,... trên địa bàn xã.

Lập thủ tục đề nghị nâng lương thường xuyên cho 01 cán bộ xã, đề nghị chuyển xếp lương cho 02 cán bộ xã ⁽⁷⁾.

Lập thủ tục xin chủ trương Đảng ủy xã đề nghị kiện toàn Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã.

5. Công tác thi đua, khen thưởng:

Ban hành kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng- an ninh năm 2023. Lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng giấy khen cho 01 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác xây dựng làng Chăm Prông, xã Ia Băng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021; 01 hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 1 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác khuyến nông, Thú y.

6. Công tác cải cách hành chính: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã đã tổ chức tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính đối với các tổ chức, cá nhân theo quy định: đã tiếp nhận và giải quyết 299 hồ sơ (kỳ trước chuyển qua: 0 hồ sơ, số mới tiếp nhận trực tiếp: 299, trong đó: Đã giải quyết: 299 hồ sơ (trả đúng hạn: 299 hồ sơ; Quá hạn: 0 hồ sơ). Trong tháng, không có thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, công bố mới thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã do UBND tỉnh công bố. Tổng số thủ tục hành chính đang được niêm yết, công khai là 172 thủ tục thuộc 24 lĩnh vực. Tiếp tục niêm yết bộ hồ sơ mẫu lĩnh vực đất đai tại trụ sở UBND xã và tại các thôn để người dân thuận tiện trong việc thực hiện TTHC về lĩnh vực đất đai.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 4/2023

I. Kinh tế:

1. Công chức phụ trách công tác nông nghiệp, Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới

- Tiếp tục tập trung hướng dẫn Nhân dân chăm sóc các loại cây trồng vụ Đông xuân 2022-202, tổng hợp số liệu diện tích rau xanh hàng tuần. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống hạn, thiếu nước trong mùa khô. Rà soát các diện

⁽⁶⁾ Hội đồng xét duyệt, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người.

⁽⁷⁾ Nâng lương thường xuyên: Ông Phạm quý Thành (CT.UBMTTQVN xã); chuyển xếp lương cho 02 cán bộ xã: Bà Đê (BT.ĐTN xã), bà Phạm Ngọc Bích (CT.HLHPN xã).

tích chặt bỏ cây cà phê, dự kiến trồng tái canh cà phê và các loại cây khác (nếu có). Triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2023. Tiếp tục triển khai các giải pháp để ngăn chặn dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm, đặc biệt là triển khai khẩn cấp các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi.

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện các tiêu chí nông thôn mới của xã theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 710/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai; các tiêu chí thôn đạt chuẩn Nông thôn mới theo quy định tại Quyết định số 826/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.

- Chủ động triển khai các thôn các biện pháp phòng chống ứng phó với các hiện tượng thời tiết cực đoan có thể xảy ra trên địa bàn như lốc xoáy, mưa đá,...

- Tăng cường công tác vận động, hướng dẫn cấm biển cảnh báo, làm rào chắn những địa điểm có nguy cơ cao xảy ra tình trạng đuối nước ở trẻ em tại các thôn trên địa bàn xã.

2. Công chức Tài chính - kế toán xã

Phối hợp với các ngành triển khai các dự án thuộc 03 Chương trình mục tiêu Quốc gia khi có hướng dẫn của cấp trên. Rà soát hồ sơ, chứng từ chuẩn bị cho Đoàn thanh tra sở tài chính tỉnh Gia lai giai đoạn 2021-2022. Tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý và sử dụng vốn đầu tư. Thực hiện đầy đủ quy định về giám sát và đánh giá đầu tư. Giải ngân nhanh các nguồn vốn đầu tư đã được phân bổ.

Tham mưu trình Ban Chấp hành Đảng bộ xã và Hội đồng nhân dân xã chủ trương, Nghị quyết thực hiện vốn 03 chương trình mục tiêu quốc gia được phân bổ năm 2023 theo như nội dung được UBND huyện phân bổ.

3. Công chức Địa chính - Xây dựng phụ trách quản lý đất đai

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã mời hòa giải các đơn kiến nghị liên quan đến đất đai. Báo cáo và phối hợp trong công tác giải quyết hồ sơ của các trường hợp đề nghị thu hồi giấy CNQSD đất trên địa bàn xã. Phối hợp với VPĐK đất đai trong Công tác đo đạc. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giải quyết các tồn tại trong công tác quản lý đất đai, xây dựng, khoáng sản trên địa bàn xã.

II. Văn hoá – Xã hội:

1. Các Trường học

Tiếp tục duy trì sĩ số học sinh; tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022-2023.

2. Trạm Y tế xã

Triển khai thực hiện tốt các chương trình Quốc gia về y tế, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Tiếp tục giám sát và theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19, dịch sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác trên địa bàn xã, đặc biệt là công tác phòng chống cúm gia cầm lây sang người. Triển khai tiêm chủng mở rộng hàng tháng cho trẻ em. Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người dân trên địa bàn xã theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo Huyện.

3. Công chức Văn hoá – Xã hội phụ trách công tác Văn hoá thông tin

Đẩy mạnh tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của xã, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023. Triển khai tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Đak Đoa năm 2023. Xây dựng kế hoạch tham gia Ngày hội văn hoá các dân tộc huyện Đak Đoa lần thứ I năm 2023.

Triển khai thực hiện Dự án 06 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 chuyển tiếp 2023 khi có hướng dẫn của cấp trên.

4. Công chức Văn hoá – Xã hội phụ trách công tác lao động xã hội

Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội. Tiếp tục triển khai công tác vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2023.

Triển khai thực hiện các dự án: Dự án 1 và Tiểu Dự án 3 thuộc Dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 chuyển tiếp 2023 (Phối hợp với Phòng LĐTBXH huyện và Công ty Lơ Pang để triển khai mô hình trồng trọt và bảo vệ thực vật). Dự án 2 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 chuyển tiếp 2023 (vốn sự nghiệp) khi có hướng dẫn của cấp trên. Phối hợp với Trung tâm GDNN – GDTX huyện mở lớp học nghề may thuộc Tiểu dự án 3 của Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022.

5. Cán bộ Dân tộc – Tôn giáo xã

Phối hợp với các ngành triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. Phối hợp với các ngành, đơn vị, các thôn trưởng triển khai thực hiện kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết trên địa bàn xã năm 2023.

III. Nội chính

1. Ban Chỉ huy quân sự xã

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa Quân sự, Công an theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP và Nghị định 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Rà soát thực lực công dân đăng ký nghĩa vụ lần đầu (đối với nam công dân sinh năm 2006). Điều động đưa 25 dân quân năm thứ nhất tham gia huấn luyện; tổ chức huấn luyện dân quân năm 2-4 huấn luyện quân sự, chính trị năm 2023. Tổ chức tổng kết công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị bổ nhiệm chỉ huy phó quân sự.

2. Công an xã

Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng, nắm người, nắm hộ, giải quyết tình hình an ninh trật tự. Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã. Tăng cường tuần tra, kiểm soát,

công tác tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ, tiếp tục triển khai Kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông gắn với phòng chống tội phạm.

Tham mưu thành lập và tổ chức ra mắt hoạt động của “Tổ chuyên đổi số cộng đồng – hỗ trợ sử dụng dịch vụ công trực tuyến” tại Bộ phận Một cửa của Ủy ban nhân dân xã để hỗ trợ, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp thao tác, sử dụng các Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 khi giải quyết các thủ tục hành chính thuộc các Dịch vụ công trực tuyến thiết yếu của Đề án 06.

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

Tiếp nhận và giải quyết thủ tục về công tác hộ tịch, chứng thực theo quy định. Phối hợp với UBMTTQVN xã, các Đoàn thể xã, các ngành, đơn vị, các thôn trưởng triển khai kế hoạch phổ biến pháp luật năm 2023. Tiếp tục thực hiện số hoá hộ tịch giai đoạn 2 (từ năm 2006 đến năm 2015).

4. Công chức Văn phòng – Thống kê xã

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo đúng quy định. Tiếp nhận, phân cấp giải quyết đơn đúng thẩm quyền.

5. Các công chức chuyên môn

Tiến hành xây dựng các quy trình ISO hành chính theo tiêu chuẩn 9001:2015 đối với 16 TTHC chưa xây dựng quy trình; Đồng thời cung cấp các quy trình ISO hành chính đã được phê duyệt cho công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách công tác văn hóa thông tin đăng tải lên trang thông tin điện tử xã. Tiếp tục triển khai thực hiện gắn quy trình ISO vào quy trình hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã trong quá trình giải quyết công việc với các tổ chức, công dân tại Ủy ban nhân dân xã trên các lĩnh vực đã công bố.

Tiến hành niêm yết các TTHC đã được sửa đổi, bổ sung trong các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp xã đã được Ủy ban nhân dân tỉnh công bố.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã, các Đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức khối UBND xã;
- Các Trường học, Trạm Y tế xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Thị Kim Nhã